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Processo n° 13/2022

Dispensa de Licitacdo n° 05/2022

Objeto: Participacdo Complementar ao Sistema inico de Saude, conforme art. 199, §1°
da Constituigdo Federal com o objeto de Atendimento de Urgéncia e Emergéncia,
conforme Plano de Trabalho.

LN
—

Consulta-nos o Departamento de Compras/Terceiro Setor
da Prefeitura do Municipio de Guaira sobre a legalidade da realiza¢do de Processo de
Dispensa de Licitagdo para firmar Termo de Convénio com a Santa Casa de
Misericordia de Guaira, consta a Minuta de Termo de Convénio as fls. 74/90.

Preliminarmente, antes de proceder qualquer andlise
observamos que consta nos autos:

- Oficio n° 03/2022 - SMS/PLAN datado de 07/01/2022
da Assessora de Planejamento a Sra. Emiliana Alves F. Ribeiro Sterchille Interventora
da Santa Casa de Misericordia de Guaira, recebido em 07/01/2022, solicitando Plano de
Trabalho para formalizagdo da parceria até o dia 10/01/2022 - f1s.01;

- Termo de Referéncia assinado pelo Exmo. Sr. Prefeito
Municipal - as fls. 02/09, no valor mensal de R$ 505.221,80 e vigéncia de seis meses
na importancia total de R$ 3.031.330,80, constando recursos federais como fonte;

. - reserva or¢amentaria FLS. 14/15

- Oficio SCMG n° 13/2022 datado de 25/01/2022 da Santa
Casa de Misericordia de Guaira para a Assessoria de Planejamento as fls. 16
apresentando o Plano de Trabalho - fls. 17/22, declaragdes, estatuto e certides as fls.
23/64;

- Resolugdo CMS n° 01/22 de 25/01/2022 aprovando ad
referendum a proposta do Plano de Trabalho para o "Ccontratagdo de Servigcos da
Atencgdo Especialziada Ambulatoriais ¢ Hospitalares" -fls. 65;

; - Decreto Municipal n® 6120/2021 que dispde sobre a
prorrogagio da intervengdo - fls. 67/69;

- Decreto Municipal n°® 6142/2021 que dispde sobre a
avocagdo pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal da competénica delegada para ordenagio
de despesas da Secretaria Municipal de Saude - fls. 66;
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- Oficio indicando os servidores para monitoramento e
avaliacdo da execug¢8o da parceria - fls. 70/71.

- Declaragdo do Ordenador de Despesa de fls. 72;

- R. Decisdo de fls. 73 do Exmo. Sr. Prefeito Municipal
determinando a abertura do processo, com fundamentagfio no art. 24 da Lei 8.666/93,
Art. 199 da CF, Lei Federal n° 8080/1990 e Decreto Federal n° 6170/2007;

- Justificativas para firmar Convénio datado de
31/01/2022 - fIs. 94/95;

E importante esclarecer que o presente processo veio com
carga para esta Procuradora Municipal na data 10/03/2022 (quinta-feira) com pedido de

urgéncia para a apreciacio em 48 horas.

Pois bem, como se trata de despesas referentes a Saude,
esta Procuradora Municipal priorizou os presentes autos em detrimento de outros

processos, devidamente informando o Ilmo.(a) Sr.(a) Diretor de Compras ¢ a Chefe do
Terceiro Setor.

-
A Secretaria Municipal de Satude, através da Assessoria de
Planejamento ¢ do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, solicitou da Santa Casa de
Misericordia de Guaira a emissdo de Plano de Trabalho, com as seguintes justificativas:
Oficiv n.° 03/2022- SMS/PLAN

Assunto: Credenciamonto de servigo
Prezada Senhora,

Venho por meio deste, comunicar que o municipio osta salic do o cred i nto para proposta pars
execugdo de parceria com a Administragdo Pablica, conforme o descritivo abaizo:
i Org#o Solicitante Secretaria Municipal de Saude
Justificativa O presente objetiva a Operacionalizaghio da Gestio ¢ exocuglic das atividades e servigos de

sande do Pronto Atendimento pela entidade filantrépica sem fins lucrativos qualificada em
prestagiio de servigo na #rea de satde. Conforme as condigdes constantes dos Anexes. Serd
com fundamenio 0o Art. 116 “CAPUT™ da Lei n®. 8666/93.

Objeto Opéiacionalizagdo da gestio e excougdo das atividades e servigos de sagde o Pronto
Atendimento Municipal

Vigéneia 06 (seis) meses — teverciro a julho/2022 podendo ser proreogado conforme Art. 57, inciso I da
Lei 8.666/93

Valor RS$3.031.330,80

Solicita-se a apresentagao de Plano de Trabalho para formalizagdio da parceria até o dia 10/01 2022,
A OSC devera encaminhar 0s seguintes documentos:
Estatuto Social;y
Balango do ano anterior:
CNPY,
Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - CRE/FGTS;
Certidéio de Regularidade de Débitos Trabalhiswas - ONDT;
Certiddo de Regularidade de Débhitos Relativos a Créditos Tribatirios Estaduais, Municipais e & Divida Ativa da
™ Unidog
! Declaragiio de conta corrents especifica:
Comprovante de enderego.
Para imelhor adequagsio da proposta, encaminha-se o Termo de Referéncia da Administrag@o Pablica. ~

e e v v ox

Sem mais, pafa 0 momento agradécemos a atenglio ¢ cplaboragio.
! Py )

o ,,Inlt;;‘ £y

Cristina C. Rodrigues de Souza i
a de P i t i

Actbi o ST
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Justificativa/Finalidade:

O Municipio de Guaira/SP, através da Secretaria Municipal de Satde, busca, por m,eio de um 1n9delo
de Gerenciamento por Entidade Filantropica na rea de satde, a modernizagdo, a eﬁqlé}icla ¢ & economia na
oreracionalizagio do Pronto Socorro Municipal de Guaira. O Gestor, Secretaria Municipal de Sadde, r‘eguia,
f.. uliza ¢ controla as atividades assumidas pela Entidade Filantrépica na drea de satde, com o objcmo de
garantir a integralidade e equidade da assisténcia, enquatto a Entidade Filantrépica gerencia e produz servigos,

Os objetivos esperados da gesto por Entidade Filantropica sfio os seguintes:

1. Assegurar wn padedio de qualidade na execugfio dos servigos de satde e atendimento 4 populagfio;

2. Favorecer a efetiva reducdo de formalidades burocrdticas na prestagfio dos servigos de satde;

3. Melhorar o servigo ofertado ao usuario SUS;

4. Consolidar o modelo de geréncia voltado para resultados;

5. Estimular a captagfio de recursos e a atividade do terceiro setor no dmbito do mumicipio;

6. Garantir a umanizacio da assisténcia, com foco no usuario. !

O modelo gerencial proposto deverd obedecer aos principios e as diretrizes do Sistema Unico de
Satide — SUS, observando as politicas pablicas voltadas para a regionalizagfio da satde, atendendo aos pacientes
oriundos da demanda pactuada, preservando-se a miss3io da Prefeitura Municipal de Guaira, através de sua
Secretaria Municipal de Satde contidos nos Termos de Gestdo e Parceria com 2 Entidade Filantrépica.

A assisténcia aos usugrios é garantida pelo Sistema Unico de Satde (SUS), bem como toda a linha de
cuidados, de forma organizada e hierarquizada,

A atengdio 4 sadde deve centrar as diretrizes na qualidade dos servigos prestados aos usuarios, com
a*" 8o acolhedora, resolutiva ¢ humanizada e oferecendo, segundo o grau de complexidade de assisténcia
requerida e sua capacidade operacional, os servigos de satde adequados. Tal modernizagio proporcionard &
populagfio assisténeia integral, qualificada, humanizada e resolutiva. Este resuliado ocorrerd a um custo
adequado, utilizando modelo gerencial mederno, flexivel e transparente que permite, além de alto grau de
resolubilidade e satisfagic do usudrio, um controle adequado pelo Gestor Municipal, associado 20
aperteicoamento do uso dos recursos publicos. Conforme institui a Politica Nacional de Atengdo as Urgéneias, o
atendimento aos usudrios com quadros agudos deve ser prestado por todas as portas de entrada do SUS.
possibilitando a resolugio de seu problema ou transportando-o, responsavelmente, para um servico de maior
complexidade, dentro de um sistera hierarquizado e regulado.

A unidade de PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL tem por fungdo disponibilizar servicos de
urgéneia/emergéneia, centrados na qualidade do atendimento prestado aos usudrios, voltados para a atencio
acolhedora, resolutiva ¢ humana, buscando para isso um constante aprimoramento do padréio técnico e funcional.

A organizagfio da Rede de Atenglio &s Urgéncias tem a finalidade de articular e integrar todos os
equipamentos de saide, objetivando ampliar ¢ qualificar o acesso humanizado e integral aos usuarios em
situagéo de urgéneia e emergéneia nos servigos de saide, de forma 4gil ¢ oportuna. A fim de atender &s normas
preconizadas pelo Ministério da Saude — MS, especialmente as referentes ao atendimento humanizado e integral
& saude do usudrio, ha de ter-se como meta a padronizagdo das agdes € procedimentos dentro de métodos,
téenicas e rotinas, Para alcangar as metas e colocar em plenc funcionamento os servigos, faz-se necessario
superar as dificuldades como a deficiéneia quantitativa de profissionais ¢ os elevados custos e prazos de
aquisi¢@o de materiais ¢ insumos, bem como da manutengio dos equipamentos préprios, Empenhando esforcos

para construgiio de um modelo que garanta os beneficios ao intere's§e publico, ‘por meio d; Qifr:“f. §§ zer:;zzi dz
qualidade, bem como pela realizagdo de investimex}tos rfegesszmo,s a esta ;?restagaol 'ﬁ? . eng > & i{)’de
Secretaria Municipal de Satde contratara Entidade Fﬂantrc?pxca na area de saudg, quali cada n;oi e;r contg}; o de
Guaira/SP para sua gestdio. O Servigo a ser contratado visa a assegurar a assisténcia emdfzara ot copuino o
resolutivo, objetivando o aumento da eficiéncia e a malor otertg no n}lmero ‘de proce ﬁxlﬁlf?n . ode ser
destacada como beneficio adicional pertinente a este modgio de servigo, a mtegral}dade do flonarréin ;s;oa}
interrupgdes motivadas por falta de mianutengfio de eqmpm?e'ntos, estrutura fisica ‘e/ogi ausisx{u?n anufe ssoul
médico e técnico especializado, pois a contratadg ficard mtegyai.mente responsavel pelas ;
preventivas e corretivas e pela contratagho de pessoal titulado ¢ especializado.

Observa-se que, o pedido esta datado e foi recebido em
07/01/2022, sendo encaminhado pela Santa Casa de Misericordia de Guaira o Plano de
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Trabalho e documentos anexados ao Oficio SCMG n° 13/2022 datado de 25/01/2022,
constando no Plano de Trabalho o seguinte:

ii. Objeto do Convénio:

O presente convénio entre a prefeitura de Guair'a/SP e a Santa Casa de Misericoria de
Guaira tem por objeto prestar servico a populagdo de Guaira que necessitem de cuidados

em Urgéncia e Emergéncia, atuando de maneira eficaz, com ética, respeito e profissionais
gualificados.

Taornando o Pronto Atendimento Municipal um servigo integrado ao sistema de
saude, mantendo a unido das equipes de trabalhos dos diversos setores, objetivandso a

continuidade dos servigos com maior acolhimento, humanizagd3o, ética, compromisso,
respeito,

i, Perfodo de Execucdo

01/02/2022 a 30/07/2022, pode ser prorrogado por igual periodo.

()

V- QUALIFICAGCAO DOS TRABALHOS

Projeto Prestagdo de Servigo, Execucdo:

{ na drea de Satde
) inici 2 2

para melhoria do SUS nicio 01/02/2022

Término 0/07/2022

Qbjetro Atendimento de Urgéncia e Emergéncia por 24 horas dia,
plantdes das O7hs as 19hs e das 19hs s O7hs. Durante os 07
dias na semana.

Justificativa A presente proposta garantird a integralidade da Assisténcia
de Urgéncia e Emergéncia aos municipes de Guaira. Os
atendimentos serdo feitos atendendo aos pricipios de

equidade, garantindo qualidade e resolubilidade no
tratamento contemplado aos usudrios.

Vi- QUALIFICACAO DOS TRABALHOS

Realizar atendimento de Urgéncia e Emergéncia, com garantia de atendimento aos
problemas de satde relevantes da populac3o, buscando qualidade e aessibilidade atrvés do
estabelecimento de metas quantitativas e indicadores estabelecidos no Plano de Trabatho
conforme principios e diretrizes do Sistema Unico de Satde — SUS.

a) Quantitativas:

METAS DESCRICAO INDICADOR DE ALCANCE
Realizar 4207 ‘Relatorio Mensal do Sistema Numero de Atendimento
atendimentos em Realizado

Urgencia e
Emergéncia (
conforme Anexo 1)
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b} Qualitativas:

As metas qualitativas est3o contidas nas planilhas anexo il com respectivos critérios
que serdo avaliados pela Comiss@o Técnica da Secretaria Municipa! de satde nas reunides

semaestrais,

¢} Ftrapas de Execucio:

FTAPA DESCRICAC DURAGAO APLICACAO {RS)

Mensal Atendimento de
Urgéricia e
Emergéncia no
Pronto 01/02/2022
Atendimento )

Municipal nas 24 @ R$505.221,80
horas dia — 30/07/2022
plantSes das 07hs
as 19hs e 19hs as
0O7hs

Assim, a presente pactuacdo tem valor informado as fls.
14 de R$ 505.211,80 mensal e de R$ 3.031.330,80 para vigéncia de seis meses, tendo
como fonte somente recurso financeiro FEDERAL.

O valor foi estimado pelo Oficio de fls. 01 e Termo de
Referéncia de fls. 02/09, todavia sem constar como foi aferido tal numerario, sendo

vejamos:
VALOR DA PROPOSTA

‘Fonte Valor

Municipal R$ 2.641.330.80
Federal RS 390.000.00
‘TOTAL ) RS 3.031.330,80

Dos Custos/ Despesas

Despesas Valor Mensal Valor 6 meses

Recursos Humanos 100.000,00 600,000,060
Servicos de Terceiros (plantonistas) 279.000,00 1.674.000,00
Servicos de Terceiros (exames clinicos) | 7.726.00 46.356,00
Atendimento e procedimentos 57.274,00 343.644.00
Material de Consumo 26.221,80 157.330,80
Medicamentos 25.000,00 150.000,00
Manutengfio equipamentos 10.000,00 60.000,00
Valor Total 505.221,80 3.031 .330;80

TOTAL  505.221,80/més

TOTAL  3.031.330,80/ 6 meses

Pois bem, consta no Plano de Trabalho (fls. 20) ja
aprovado pelo Parecer Técnico (fls. 94/95 - Justificativas para Firmar o Convénio) que
serfio realizados os seguintes atendimentos/procedimentos:
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V- QUALIFICACAO DOS TRABALHOS

Projeto Prestagdo de Servico, | Execugao:
na drea de Saude Inicio 01/02/2022
para melhoria do SUS nicio /

Término 0/07/2022

Objeto Atendimento de Urgéncia e Emergéncia por 24 horas dia,
plantdes das 07hs a5 19hs e das 19hs as 07hs. Durante os 07
dias na semana.

Justificativa A presente proposta garantird a integralidade da Assisténcia
de Urgéncia e Emergéncia aos municipes de Guaira. Os
atendimentos serdo feitos atendendo-aos pricipios de

equidade, garantindo qualidade e resolubilidade no
tratamento contemplado aos usuarios.

vi- QUALIFICACAQO DOS TRABALHOS

Realizar atendimento de Urgéncia e Emergéncia, com garantia de atendimento aos
problemas de saude relevantes da populagdo, buscando qualidade e aessibilidade atrvas do
estabelecimento de metas quantitativas e indicadores estabelecidos no Plano de Trabatho
conforme principios e diretrizes do Sisterna Unico de Saude — SUS.

a) Quantitativas:

METAS DESCR!(}!N\O INDICADOR DE ALCANCE
Realizar 4207 Relatdrio Mensal do Sistema Numero de Atendimento
atendimentos em Realizado

L Urgenciae
Emergéncia (
conforme Anexo 1)

‘que serdo avaliados pela Comiss3o Técnica da Secretaria Municipal de satde nas reunides

b} Qualitativas:

As metas qualitativas estdo contidas nas planilhas anexo 1l com respectivos critéio:

semestrais.
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Observa-se que, no entendimento desta Procuradora, néo
consta no Plano de Trabalho de forma clara, expressa com critério objetivos, as metas
quantitativas e qualitativas a serem executadas, bem como, quais serdo os
procedimentos a serem realizados mensalmente a justificar o pagamento de R$
505.221,80 mensal e de R$ 3.031.330,80 durante a vigéncia de seis meses.

Pois bem, o Manual de Repasse ao Terceiro Setor do
Egrégio Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo (publicado em 2020) preceitua
que:

. EARRFUEITERS TIRTRAILL
b‘ Todavia, independentemente da forma legal de fazer chegar os recursos as enti-
dades qualificadas, & o efetive planejamento do repasse e a elaboraciio de um come-
petente plano de wabalbo gue vao determinar © sucesso da parceria Poder Padblico
versus Entidades sem fins lucrativos — nia realizacio de atividades que, em principio,
deveriam ser realizadas apenas pelo primeiro.
A auséncia de uwm plano de trabalbo ou sua deficifncia tem ocasionado reitera-
das reprovagdes nos julgamentos efetuados pelo Tribunal de Contas do Estado de
Sdo Paulo nos exames dos ajustes celebrados pelo Poder Pablico com o Terceiro
Setor®®.

A propésito destacamaos alguns preceitos:

« O valor o repasse sO pode contemplar ¢ custo efétive para atendimnento das
demandas ¢ cumprimento das metas;

3@ TC-235/016/11; TO-3478/003/12; TC-20929/026/013; TC-GI00014719; TC-11564/026/16;

TC-HI15/089716,
T « O Poder Pablico deve calcular o custe per capita do atendimento e repas-
‘ sar verbas de acorde com o volume previsto para atendimentos/realiza-

COEs, Cujos pregos sejam compativeis com os do mercado efou os fixados

sextorialrmerrte;

acler nfo pode ser ‘sustemntada’ pelo Poder Pablico;

O valor dos repasses presta-se, 180 somente, a custear os servicos puiblicos
por ela assumidos e realizados;

« Na fase de planejamento do repasse, que deve necessariamente anteceder
a celebracio do ajuste {Convénio, Contrato de Gestéo, Termo de Parceria,
Termo de Colaboracio on de Fomento) g mesmo anves da elaboragio da lei
que aprova o repasse {Auxilio, Subvencio ou Contribuicao), o Poder Pdblico

: deve avaliar e efetivamente demonstra:;, por meio de relatério circunstanciado
no processo proprio, as vantagens ccondmicas da delegacfio das atividades as
entidades. A Administracio deve comparar os custos @ dermals pecursos gue
estio sendo previstos para desenvolver a atividade a ser delegada, com aqueles
que utilizaria se as mesmas atividades fossem realizadas diretamente, por saxa
padpria estrutura, devendo, para tanto, ter como pardimetro as séries histGricas
das mesmas atividades realizadas por sunas unidades, conforme o caso;

»  Quando ndo hooaver experiéncia anteror gue possa servir i comparacho, deve
o Poder pablico efetuar pesquisas de composicao dos valones ¢ tecursos exavisl-
vidos, destinadas @ oomprovar ¢ beneficio da decisio Jde repassar 06 reCursos;

- O gue impornta = valida a parceria € a comprovacioe de gue, naguele
momento e sob agquelas circunsténcias, obter o servico de forma indireta é
o gue representa a maior vantagemn {ndo necessariamente financeira) para
a Adixrrinistroacio.

.-
4
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« Os ajustes legalmente autorizados, se firmados, necessitam ser precisos
guanto ao seu objeto, bem como fiéis ao estabelecimento claro das metas a

serem atingidas ¢ ainda, & existéncia de fato e sustentabilidade do ente par-
ceiro, fatores estes que permitirdo acompanhamento ¢ avaliacio dos érgéos
piiblicos e da sociedade sobre:
» A cefetiva confiabilidade na prestagio dos servicos;

‘ » O atingimento dos indicadores para afericio do cumprimento dos pro-

b gramas aprovados nas pegas de planejamento do governo;

¢ A otimizacio dos recursos;
« A exceléncia dos «;emit;os pr@smdas- e,

d(}@s FECUTIS0S mpassad{ws,

(Manual de Repasse ao Terceiro Setor - TCE/SP - 2020).

Sendo assim, os planos de trabalho devem ser sempre
detalhados, ndo sendo permitido quaisquer duvidas referente as metas quantitativas e
qualitativas, nesse sentido:

"A celebragao de parcertas entre o Poder Publtco e as

/. T C-0021 46. 989 1 5-7 T C-00301 7.989.1 5-3, IC-
011874.989.18-9 e TC-011876.989.18-7 (Sessdo de

16/03/2021, relatoria: Conselheiro Antonio Roque
Citadini)

PROCESSO: TC-1570/009/10 ASSUNTO: Prestagao de
Contas Repasses ao Tercetro Setor CONCLUSA '

T al documento deve ser
apresentado a cada exerczcto, independentemente do
cardter continuado da avenca, para que seja submetido
aos ajustes e aprovacdo do Poder Publico. Assevere-se
que a determinacdo do valor a ser repassado deve,
sempre que possivel, como no caso em tela, ser

8
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demonstrado por unidade de servicos prestados, nos
termos do artigo 16 da Lei 4.320/64, 0 que demanda ndo
SO a apresentacdo como a aprovag¢do de um plano de
trabalho como demonstrativos analiticos aptos a
evidenciar a aplicagdo dos recursos.” (TCE/SP -
DECISAO: 15-08-13 PUBLICACAO: 08-10-13).

PROCESSO: TC-781/010/12 ASSUNTO: Prestagcdo de
Contas - Repasses ao Terceiro Setor CONCLUSAO:
“Irregularidade da taxa administrativa cobrada. Assim,
competia as partes comprovar que a propalada taxa de
administracdo teve por exclusiva meta suportar custos
indiretos  absolutamente mdtspensavets ao cabal

PUBLICACAO: '26-021-14)

PROCESSO: TC-8709/026/14 ASSUNTO: Prestag:ao de

(TCE/SP - DECISAO: 22-10-15 PUBLICACAO: 13-11-
15)

Lembramos ainda que, o art. 116 da Lei de Licitagdes

observa que:

Art. 116. Aplicam-se as disposicées desta Lei, no que couber, aos convénios, acordos,
ajustes e outros instrumentos congéneres celebrados por orgios e entidades
Administracdo.

§ 10 A celebragdo de convénio, acordo ou ajuste pelos dorgios ou entidades
Administracdo Publica depende de prévia aprovagdo de competente plano de trabalho
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proposto pela organizacdo interessada, o qual deverd conter, no minimo, as seguintes
informacgades:

I - identificagdo do objeto a ser executado;

1I - metas a serem atingidas;

I1I - etapas ou fases de execugdo;

1V - plano de aplicacdo dos recursos financeiros;

V - cronograma de desembolso;

VI - previsd@o de inicio e fim da execuc¢do do objeto, bem assim da conclusdo das
etapas ou fases programadas;

VII - se o ajuste compreender obra ou servigo de engenharia, comprovagio de que os
recursos prdprios para complementar a execucdo do objeto estio devidamente
assegurados, salvo se o custo total do empreendimento recair sobre a entidade ou
orgdo descentralizador.

§ 20 Assinado o convénio, a entidade ou orgdo repassador dard ciéncia do mesmo a
Assembléia Legislativa ou a Camara Municipal respectiva.

§ 30 As parcelas do convénio serdo liberadas em estrita conformidade com o plano de
aplicagdo aprovado, exceto nos casos a seguir, em que as mesmas ficardo retidas até
o saneamento das impropriedades ocorrentes:

I- quando ndo tiver havido comprovacdo da boa e regular aplicacdo da parcela
anteriormente recebida, na forma da legislacdo aplicdvel, inclusive mediante
procedimentos de fiscalizacdo local, realizados periodicamente pela entidade ou
orgdo descentralizador dos recursos ou pelo orgdo competente do sistema de controle
interno da Administracdo Publica;

II - quando verificado desvio de finalidade na aplicacdo dos recursos, atrasos ndo
Jjustificados no cumprimento das etapas ou fases programadas, prdticas atentatorias
aos principios fundamentais de Administracdo Publica nas contratacées e demais
atos praticados na execuc¢do do convénio, ou o inadimplemento do executor com
relacdo a outras clausulas conveniais bdsicas;

IIT - quando o executor deixar de adotar as medidas saneadoras apontadas pelo
participe repassador dos recursos ou por integrantes do respectivo sistema de controle
interno.

§ 40 Os saldos de convénio, enquanto ndo utilizados, serdo obrigatoriamente
aplicados em cadernetas de poupancga de instituicdo financeira oficial se a previsdo
de seu uso for igual ou superior a um més, ou em fundo de aplicacdo financeira de
curto prazo ou operacio de mercado aberto lastreada em titulos da divida publica,
quando a utilizacdo dos mesmos verificar-se em prazos menores que um meés.

§ 50 As receitas financeiras auferidas na forma do pardgrafo anterior serdo
obrigatoriamente computadas a crédito do convénio e aplicadas, exclusivamente, no
objeto de sua finalidade, devendo constar de demonstrativo especifico que integrard
as prestagoes de contas do ajuste.

§ 60 Quando da conclusdo, dentincia, rescisdo ou extingdo do convénio, acordo o
ajuste, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas
obtidas das aplicag¢ées financeiras realizadas, serdo devolvidos a entidade ou drgao
repassador dos recursos, no prazo improrrogdvel de 30 (trinta) dias do evento, sob
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URA
AMIGA DA MATUREZA

pena da imediata instauracdo de tomada de contas especial do responsa’vél,
providenciada pela autoridade competente do orgdo ou entidade titular dos recursos.

Apesar da aprovagdo "ad referendum" do Conselho
Municipal de Saude, e ainda, dos técnicos da Secretaria Municipal de Satde, fato é que
consta no Plano de Trabalho (fls. 20) as informagdes das seguintes metas:

¥

equidade, garantindo qualidade e resolubilidade no
tratamento contemplado aos usuarios.

Vi- QUALIFICACAO DOS TRABALHOS

Realizar atendimento de Urgéncia e Emergéncia, com garantia de atendimento aos
problemas de saude relevantes da populagdo, buscando qualidade e aessibilidade atrvas do
estabelecimento de metas quantitativas e indicadores estabelecidos no Plano de Trabalho
conforme principios e diretrizes do Sistema Unico de Satide — SUS. ‘

a) Quantitativas:

METAS DESCRICZ&O INDICADOR DE ALCANCE
“Realizar 4207 Relatério Mensal do Sistema Numero de Atendimento
atendimentos em , Realizado

Urgencia e
Emergéncia {
conforme Anexo 1}

b} Qualitativas:

As metas qualitativas estdo contidas nas planilhas anexo Il com respectivos critérios
gue serdo avaliados pela Comissdo Técnica da Secretaria Municipal de sadde nas reunides
semestrais.

Pois bem, ndo esta claro nos autos, o numero d
atendimentos dirios a titulo de consulta médica e os procedimentos de enfermage
exames e demais procedimentos (com suas descrigdes) e quantitativos a ser pactuad
bem como, as metas qualitativas ndo foram juntadas aos autos.

Assim, no entendimento desta Procuradora Municipa
ndo estd claro se a meta quantitativa de 4.207 atendimentos, serdo de atendimentos
médicos ou de enfermagem, ou de outros profissinais que ocupam as equipes de
saude,bem como, se serdo procedimentos diarios, mensais ou semestrais . '
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Pois bem, para elaboracdo do calculo da per capita seria
muito importante as metas quantitativas de forma mais clara, o que desde ja se
recomenda, bem como, melhor andlise do setor técnico da Secretaria Municipal de
Satde do objeto a ser pactuado, com cumpriemnto da legislagdo e jurisprudéncia
vigente de nossos tribunais.

Somente para demonstrar as duividas existentes, se a
proposta ¢ da quantidade de 4.207 atendimentos médicos mensais, teremos uma per
capita mensal de R$ 120,09, todavia tal valor estd imensamente acima dos valores
contidos na Tabela SUS, bem ocmo, sem maiores esclarecimentos de quais sdo os
procediemntso a serem realizados, bem como, quais sdo as metas qualitativas.

Portanto, no entendimento desta Procuradora Municipal
os quantitavos devem ser melhor esclarecidos, bem como, em qual estabelecimento de
saide -CNES sera faturado a produggo do presente Convénio, uma vez que, ndo pode:
ocorrer duplicidade de pagamento entre o objetos ja pactuadoa € o do presente
Convénio que agora se pleitea. :

Tal raciocinio também ocorre com os exames de
radiodiagnostico, exames laboratoriais, medicamentos, etc.; pois o Unico hospital do
Municipio de Guaira ja realiza tanto atendimento ambulatorial quanto internagdes
hospitalar pelo SUS, razdo pela qual deve estar vigente entre o0 Municipio de Guaira e a
Santa Casa de Misericordia de Guaira algum instrumento juridico (Convénio
SUS/Contratualizagdo, etc.), aonde consta leitos hospitalares, procedimentos
ambulatorias com metas quantitativas e qualitativas.

Tais esclarecimentos compete a Secretaria Municipal da
Satde e devem estar expressos nos autos e na pactuagfo a ser realizada, inlusive para se
evitar pagamentos em duplicidade por objeto ja pactuados em outros instrumentos
juridicos vigentes .

Somos sabedores da urgéncia em que as pactuacgdes
devem ser realizadas quando se trata de saude, todavia, as normas vigentes devem ser
cumpridas e a pactuagdo deve ser muito clara e objetiva, para que assim, todos os
principios constitucionais sejam efetivamente observados. ‘

E importante j4 esclarecer que, a analise técnica do Pl
de Trabalho néo é de competéncia desta Procuradora Municipal, mas sim dos setores
técnicos e administrativos da Secretaria Municipal de Sadde, todavia tal parecer técnic
deve constar nos autos de forma expressa e clara, nos termos da jurisprudencia do
TCE/SP, TCU e art. 116 da Lei de Licitagdes.
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E
AMIGA DA ATUREZA

Pois bem, o unico documento de andlise do Plano de
Trabalho contido nos autos, tem como titulo "JUSTIFICATIVAS PARA FIRMAR
CONVENIO" observa o seguinte:

JUSTIFICATIVAS PARA FIRMAR O CONVENIO

Pronto Atendimenio presta acbes e servigos de salGde na urgéncia e
emergéncia, ressaitando a formagéo profissional e a educagdo permanente, bem
como a prestacdo de servigos publicos nas atividades correlatas e inerentes & saude
publica, atuando exclusivamente no dmbito do Sistema Unico de Satde.

Nesse sentido, essa aquisi¢do justifica-se pela essencialidade e visa o
abastecimento da instituicdo para prestac@o dos servigos assistenciais aos pacientes,
pois sd0 considerados insumos estratégicos de suporte as agdes de salde.

A escoiha da Entidade Santa Casa de Misericordia de Guaira, foi feita a
partir da idoneidade e da capacidade de cumprir os objetivos a que se propde
parceria, considerando que se trata de um 6rgdo experiente, que presta servigos ao
municipic ha 55 anos, contando com dotagdes materiais e profissicnais de alto nivel
para o desenvolvimento de suas atividades, além de ter como sede a cidade de
Guaira.

Ademais, a cooperacdo em tela facilita o desenvolvimento das
atividades a serem executadas, quais sejam, 3 execugdio de agbes e servigos de
salde de urgéncia e emergéncia, de média complexidade, no ambito do Sistema
Unico de Salde, garantindo, resolutividade, integralidade da assisténcia e eficiéncia
do servico prestado a populagido de Guaira, embasado nos principios do Sistema
Unico de Saude ~ SUS. ‘

A Santa Casa possui em seu Iquadro clinico profissionais médicos e equipe
multidisciplinar capacitados, que atuam nas ‘mais diferentes especialidades e podem
atender, prontamente; os inleresses do servico puablico municipal, na média
complexidade: e T o B
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Considerando que a Santa Casa de Misericordia € o unico Hospital do
municipio, a Entidade atende toda populagéo de Guaira que necessita de atendimento
médico-hospitalar através do Sistema Unico Saude, e demonstra a necessidade de
cooperagéo entre 0 Municipio e a entidade Conveniada.

A celebragéo de convénio vai garantir a resolutividade e integralidade da rede
de assisténcia & salde no municipio de forma complementar, dando seguimento nos

. atendimentos que necessitam de assisténcia na média complexidade a fim de garantir
a qualidade em toda a Rede de Atengdo a Satde do Municipio.

b O municipio tem uma populagéo estimada para 2022 de 41.283 habitantes
(fonte, IBGE), que ja vem sendo atendida pala conveniada que tem prestado servigo
ao municipio. E evidente que uma entidade sem fins lucrativos e de carater particular,
nao tem condigdes de suportar sozinhos os encargos decorrentes de suas atividades,
que sdo onerosas, tanto em razdo da manutengdo dos profissionais que devem estar
preparados para o exercicio de um trabailho especializado como com insumos e
medicamentos indispensavel para a assisténcia medico-hospitalar.

Considerando o principio da economicidade justifica a participagéo da
Prefeitura de Guaira no Convénio, tendo em vista que a conveniada € a Unica a
prestadora do servigo solicitado no termo de referencia, a alocagdo dos recursos

financeiros em outro municipio acarretariam em aumento nos custos devido a
necessidade de deslocamento para outra cidade.
Por todas estas razbes, devidamente especificadas e fundamentadas,
b justifica-se a escolha da Santa Casa de Misericordia de Guaira, para a Celebracido do
Convénio.

Guaira, 31de janeiro 2022.

Pois bem, apesar das justificativas, nfio foi localizado nos
autos uma andlise mais clara e detalhada do plano de trabalho apresentado suas metas
quantitativas e qualitativas a serem pactuadas frente ao valor de mais de meio milhdo a
ser repassados mensalmente a Santa Casa de Misericordia de Guaira.
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E ainda, justificado se tais ag¢les ja ndo estfo
contempladas em outros instrumentos juridicos vigentes.

Portanto, no entendimento desta Procuradora Municipal

se faz necessario uma nova analise do Plano de Trabalho e suas metas pelos Setores

Técnicos e Administrativos da Secretaria Municipal de Saiude envolvidos, devendo

- ainda, ser devidamente justifcado os valores estimados e seus custos, nos termos e
orientagdes do TCE/SP e TCU, legislagdo vigente e as normativas do SUS.

Recomendando ainda, que as metas estejam claras e ndo
b coincidam com outras ja pactuadas em outros instrumentos juridicos para que n#o
ocorra duplicidade de repasses para o cumprimento de mesmas metas.

Ademais, devera ser atualizado o cronogama de
desembolso ¢ o plano de aplica¢do financeiro, ja que néo € possivel repasse de recursos
pelo presente processo antes da assinatura e vigéncia do instrumento juridico, portanto
ndo ha que se falar em implanta¢do de qualquer agfo sem o devido instrumento juridico
assinado e publicado nos termos da legislagdo vigente, como pleiteado as fls. 01 e
autorizado pelo Conselho Municipal de Satde "ad referedum", requerendo desde ja a
juntada aos autos da Ata do CMS que aprovou o plano de trabalho e valores de repasses
dos recursos.

Reiteramos que, nio € de competéncia desta

Procuradora Municipal avaliar se os valores constantes no Plano de Trabalho, se

tratam de valores praticados no mercado atualmente ou nio, bem como, realizar
qualguer analise técnica na solicitacio, plano de trabalho e demais instrumentais

B q envolvidos, sendo estas atribuicdes dos técnicos administrativos.

e -

Todavia,  conforme os  apontamentos  acima
recomendamos uma nova analise de tais instrumentais para o cumprimento da
legaislag@o vigente e a jurisprudéncia da Corte de Contas.

que, consta nos autos tratar-se de uma Dispensa de Licitagdo fundamentado no art. 24
da lei 8.666/93, pois bem, pra eslarecer melhor tal matéria observamos que:

A participacdo complementar de entidades privadas no
ambito do SUS, a forma de vinculagdo com os Entes Publicos estdo devidamente
previstas em nosso ordenamento juridico, sendo vejamos:
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A Constituicdo Federal, no seu art. 199, § 1°, prescreve
que a assisténcia a saide ¢ livre a iniciativa privada, que podera participar de forma
complementar do SUS, segundo diretrizes deste, mediante contrato de direito publico ou
convénio, tendo preferéncia as entidades filantropicas e as sem fins lucrativos.

Nas contratacdes complementares de servigos de sadde deverio ser observados os
principios e as diretrizes do SUS, a necessidade de ampliacio da oferta, assim como as
pactuacoes, a programacio, os parametros de cobertura assistencial ¢ os recursos financeiros
disponivels para a defini¢io do objeto e do quantitativo a ser contratado, sendo assegurada
a preferéncia as entidades flantrdpicas e sem fins lucrativos, conforme previsto no art.
199, §1°, da CE, devendo o gestor, persistindo a necessidade quantitativa dos servicos
demandados, recorrer as entidades com fins lucrativos,

(Manual de Orientagdes das Contratagdes p'ara os Servigos de Satde do Ministério de
Saude" - 2017).

- Pois bem, a Lei federal 8.080/1990, por sua vez, no
Capitulo 11, prevé a participagdo complementar no ambito do SUS, in vertis:

Art. 24. Quando as suas disponibilidades forem
insuficientes para garantir a cobertura assistencial a
populacio de uma determinada drea, o Sistema Unico de
Saude (SUS) poderd recorrer aos servigos ofertados pela
iniciativa privada.

Pardgrafo unico. A participacdo complementar dos
servicos privados serd formalizada mediante contrato ou
convénio, observadas, a respeito, as normas de direito
publico.

Art. 25. Na hipotese do artigo anterior, as entidades
filantropicas e as sem fins lucrativos terdo preferéncia
para participar do Sistema Unico de Saude (SUS).

Art. 26. Os critérios e valores para a remuneracdo de
servigcos e os parametros de cobertura assistencial serdo
estabelecidos pela dire¢cdo nacional do Sistema Unico de
Savde (SUS), aprovados no Conselho Nacional de
Saude. o

§ 1° Na fixacdo dos critérios, valores, formas de reajuste
e de pagamento da remuneracio aludida neste artigo, a
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direcdo nacional do Sistema Unico de Saide (SUS)
deverd fundamentar seu ato em demonstrativo
econdmico-financeiro que garanta a efetiva qualidade de
execugdo dos servicos contratados.

§ 2° Os servicos contratados submeter-se-do ds normas
técnicas e administrativas e aos principios e diretrizes do

. Sistema Unico de Saide (SUS), mantido o equilibrio
econodmico e financeiro do contrato.

§ 3° (Vetado).

§ 4° Aos proprietdrios, administradores e dirigentes de
entidades ou servigos contratados é vedado exercer cargo
de chefia ou funcdo de confianca no Sistema Unico de
Saude (SUS).” (g.n.)

Sendo assim, a participagdo da iniciativa privada no
Sistema Unico de Saude tem previsdo constitucional e legal, sendo reconhecidamente
indispensavel para promover o acesso universal, igualitario e integral a saude, uma vez
que é amplamente sabida a insuficiéncia das disponibilidades publicas para garantir a
cobertura assistencial.

Todavia, a Dra. Lenir Santos (Instituto de Direito
Sanitario Aplicado. Universidade Estadual de Campinas -Unicamp, Departamento de
Saude Coletiva — Campinas/SP - Brasil); observa em seu artigo '"A natureza juridica
publica dos servicos de saiide e o regime de complementaridade dos servicos
privados 2 rede publica do Sistema Unico de Saiide' (SAUDE DEBATE | RIO DE
JANEIRO, V.39, N. 106, P. 815-829, JUL-SET 2015) que:
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